über kommen[,] so hiemit mit wenigem anfügen wollen und mich zue fernern diensten willigst erbiethe, nechst Göttlicher empfhelung verbleibe ⟨...⟩

A<sup>o</sup> 1707 a di 20 Ott. Augspurg

### 334. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

5 Probstheida, 21. Oktober 1707. [265. 401.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 571 Bl. 217–218. 1 Bog. 4<sup>o</sup>. 4 S. mit einer Hervorhebung von Leibniz' Hand.

Cum in animo haberem praeterito die Mercurii post habitam a me loco Dn. Superintendentis Lipsiae concionem matutinam literas ad Vestram Excellentiam perscribere,  
10 easque Domino Foerstero, ut deferret, tradere, de quo judicabam quod non prius quam die Jovis a nobis discessurus sit, factum est, ut se adhuc die Mercurii itineri committeret, ac ita sine literis meis ad Illustrem Vestram Excellentiam pervenerit. Dabis igitur Vir Excellentissime hujus rei veniam et literas meas serius transmissas eadem benevolentia favoreque recipias, ac si cum Dn. Foerstero advenerint.

15 Suscepit<sup>1</sup> Dn. M. Treverus, qui hactenus in academia Lipsiensi studiis literarum incubuit et docendo philosophiam seu singulares ejus opiniones magnum applausum apud Studiosam juventutem promeruit, in se, publica dissertatione probare intellectum humanum ab omni errore immunem esse, sed gravissimos nactus est adversarios[,] inprimis Theologos, qui ideo quod amissa imagine Dei intellectus corruptus tenebrisque involutus sit, id ei concedere noluerunt, ac acriter cum eo disputarunt. Dn. D. Westphalus  
20

---

<sup>1</sup> ⟨Durch einen senkrechten Strich am linken Rand hervorgehoben von L e i b n i z ' Hand:⟩ Suscepit ... in se

---

Zu N. 334: K blieb wohl unbeantwortet. Beilage war der S. 549 Z. 16 f. erwähnte, nicht nachgewiesene Katalog. 8 praeterito ... Mercurii: 19. Oktober. 8 f. Dn. Superintendentis: Th. Ittig. 17 dissertatione: G. S. TREUER [Praes.], *Meditationes De Mente Sensu Non Errante*, 1707.

Delizensis Medicus Affinis noster honoratissimus daemonologiam publicavit, in qua quid de obsessione hominum inspirationeque oraculorum divinorum sentiat exposuit, sed cum omnia ad naturales causas revocare conatus est, apud paucos consensum, penes multos dissensum[,] imo Lipsiae interdictum illud scriptum vendendi impetravit. Cujus tamen vera causa autorque adhuc me fugit. Credo eum Vestrae Excellentiae illud transmisisse 5  
ejusdemque judicio subjecisse. Dn. D. Seligmannus Pastor Thomanus et Professor Theologiae Lipsiensis a Rege Electore nostro successor B. Carpzovii concionatoris aulici Supremi vocatus est, et quanquam mallet hoc rerum statu Lipsiae manere, tamen ipsi vocationi parendum est, quia alioquin, si alii et quidem Extraneo gravissimum illud munus deferretur, Ecclesiae Saxonicae magnum damnum inferri possit. Conspectum est his nundinis 10  
autumnalibus primum diu promissum desideratumque Novum Testamentum cum variis lectionibus Dn. Millii Angli, quo carere non potest Theologus, qui sacram scripturam accurate explicare verumque sensum contra adversarios tueri audet. Et quanquam ejus possidendi desiderio flagro eo tamen carere me oportet, quod nimis magnum sit ejus pretium nempe 15 Joachimici, neque mihi sint sumptus qui ad compingendos libros, 15  
quos penes me a multis annis asservo incompactos requiruntur. Adjeci his catalogum Dn. Fritschii, qui alios novos libros, quos his nundinis conspeximus, exhibet. Post duas hebdomadas Facultas Juridica novos recreabit Juris doctores, in quo actu solemnibus Candidatis qua[e]stionem proponent, nam Jureconsultorum sententia est sumptibus 20  
parcere. Plura non addo, ne Vestrae Illustris Excellentiae in legendo patientia abutar, et tantummodo obsequiose rogo Summum Numen, ut Vestram Excellentiam salvum sospitemque conservet et ut Ipsa porro favore atque gratia complectatur {...}